
Decreto n. 12 del 05-04-2024  - Comune di Cerea 

 
Citta’ di Cerea 

COMUNE DI CEREA 
PROVINCIA DI VERONA 

 

 
 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N. 12 

del 05-04-2024 
 

 

Oggetto: NOMINA COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE 
 

 
IL SINDACO 

 
Vista la legge 65/1986 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia Municipale”;  

Vista la Legge Regionale del Veneto n. 40/1988 “Norme in materia di Polizia 
locale”; 

Richiamata le Legge regionale del Veneto n. 41/2003 e s.m.i. con relativi allegati introdotti con 

D.G.R. n. 2350 del 9 agosto 2005; 

Rilevato che il Comandante della Polizia Locale, per le sue peculiari funzioni, è di esclusiva 
nomina  del Sindaco; 

Preso atto che il Comandante deve appartenere esclusivamente alla categoria degli Ufficiali; 

Richiamato il Decreto di nomina sindacale n. 11 del 04.04.2024 di nomina del Dr. Massimiliano 
Gianfriddo a Responsabile del Settore 6° Polizia Locale – Commercio – Messi – Ecologia – 
Protezione Civile a far data dal 04.04.2024 al 31.12.2024; 

 
NOMINA 

 
Il dipendente del Comune di Cerea Dr. Massimiliano Gianfriddo, inquadrato nell’Area dei Funzionari 
ed Elevata Qualificazione, ex categoria "D", già Responsabile del Settore Polizia Locale – 
Commercio – Messi – Ecologia – Protezione Civile, quale Comandante del Corpo di Polizia Locale 
del Comune di Cerea in forza del Decreto sopracitato, assegnando allo stesso, come previsto 
nell’allegato C1 della L.R.V. 41/2003, il grado di Commissario; 

 



N. 12 

Decreto n. 12 del 05-04-2024  - Comune di Cerea 

PRECISA 
 

· Che le funzioni di Comandante di Polizia Locale sono quelle di cui alla Legge 65/86 e della 
L.R. Veneto 40/88, e segnatamente che al Comandante del Corpo di Polizia Locale compete: 
a) l’organizzazione, la direzione ed il coordinamento tecnico-operativo dei servizi e degli 
uffici; 

b) l’addestramento e la formazione professionale degli addetti al Corpo di Polizia Locale; 

c) attività di studio, di ricerca, di elaborazione di piani e programmi nonché il controllo dei 
relativi  risultati; 
d) l’istruttoria, la predisposizione e la formazione di atti e provvedimenti di notevole grado 
di difficoltà;  
e) esprimere i pareri sui progetti, programmi, interventi, atti e provvedimenti; 
f) proporre atti e provvedimenti diretti ad incrementare l’efficienza dei servizi, nonché 
l’efficacia e la produttività dell’azione amministrativa di propria competenza; 
g) emanare le direttive e le disposizioni interne al Corpo di P.L. per assicurare il 
proseguimento degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politico-amministrativi, 
nonché dalle direttive generali impartite dal Presidente o dall’Assessore delegato; 
h) informare il Sindaco su fatti, situazioni o necessità di particolare importanza e, nel caso, 
predisporre i conseguenti provvedimenti da adottare obbligatoriamente in virtù di norme 
cogenti; 
i) curare i rapporti con i responsabili dei settori del Comune interessati all’espletamento di 
attività complementari o di supporto al fine di garantire maggiore speditezza e migliori effetti; 
j) attuare le disposizioni impartite dalla Autorità Giudiziaria e di Pubblica Sicurezza e 
collaborare con le stesse nell’ambito delle rispettive funzioni istituzionali; 
k) rappresentare il Corpo di P.L. nelle relazioni interne ed esterne ed in occasione di 
funzioni, cerimonie e manifestazioni pubbliche civili e religiose, ogni qualvolta ne sia data 
disposizione dal Presidente; 
l) organizzare, dirigere e coordinare personalmente gli uffici e l’espletamento di servizi 
particolarmente importanti, delicati e complessi, allorché lo ritenga opportuno, ovvero in 
sostituzione degli ufficiali e sottufficiali competenti assenti, impediti o negligenti; 
m) assegnare gli addetti alle diverse sezioni operative ed impartire le direttive affinché 
all’interno di ciascuna sezione operativa tutti gli Agenti ed Ufficiali di P.L. svolgano le rispettive 
funzioni; 
n) verificare con periodicità la funzionalità dei servizi e degli uffici; 

o) predisporre encomi al personale distintosi in azioni di particolare valore sociale nel 
corso di fatti o avvenimenti di carattere eccezionale; 
p) contestare ai dipendenti del Corpo di P.L. gli addebiti inerenti a comportamenti anche 
omissivi compiuti in violazione dei rispettivi doveri ed adottare gli eventuali provvedimenti 
conseguenti che gli sono demandati; 
q) compiere quant’altro demandatogli dalle vigenti norme legislative e regolamentari. 
 
· Che il Comandante del Corpo di P.L. ha la piena responsabilità dell’attività direttamente 
svolta, delle istruzioni impartite e di ciò risponde al Sindaco. 
· Che il Comandante ha il dovere di tenere informato il Sindaco di ogni attività svolta. 
 

DISPONE 
 



N. 12 

Decreto n. 12 del 05-04-2024  - Comune di Cerea 

che il presente provvedimento sia notificato all’interessato ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. n. 82 
del 07 Marzo 2005 (C.A.D.) e comunicato al Prefetto di Verona. 

 
 
 IL SINDACO 
 FRANZONI MARCO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


